² Capitulaire *De villis*, c. 55 : *Ut unusquisque iudex prævideat qualiter homines noslri de eorum ministerio latrones vel malefici nullo modo esse possint.*

³ Capitulaire *De villis*, c. 56 : *Ut unusquisque iudex in eorum ministerio frequentius audientias teneat et iustitiam faciat et prævideat qualiter reclae familiæ nostræ vivant.*

⁴ Capitulaire *De villis*, c. 4 : *Si familia nostra partibus nostris aliquam fecerit fraudent de latrocinio aut alio neglecto, illud in caput componat ; de reliquo vero pro lege recipiat disciplinant vapulando, nisi lanlum pro homicidio et incendio unde freda exire postest...*

⁵ Capitulaire de Wornis, 2e partie, art : 9, dans Walter, II, 583. *De homicidiis vel aliis injuslitiis quæ a fiscalinis nostris fiunt, nos actoribus nostris præcipimus ne ultra impune fiant ita ut, ubicunque facta fuerint, solve re cum disciplina præcipiamus.*

⁶ *Edictum Chlotarii*, 19, Borétius, p. 25 : *Episcopi vel potencies qui in alias possident regiones, iudices vel missos discursores de alias provincias noninstituant, nisi de loco, qui iustitiam percipiant et aliis reddant. — 20 : Aqentes episcoporum aut potentum nullius res collecto solatio nec aufcrant nec cujuscunquc contemplum per se facere non præsumant.*

⁷ Capitulaire *De villis*, 5 : *Ut non præsumant iudices familiam in eorum servitium ponere, non corvadas, non maleria cedere sibi cogant, neque ulla dona ab ipsis accipiant.*

⁸ Capitulaire *De villis*, art. 57 : *Si aliquis ex servis nostris super magistrum suum nobis de causa nostra aliquid vellet dicere, vias ei ad nos veniendi non contradical. Et si iudex cognoverit quod juniores illius adversus eum ad palatium proclamando venire velint, lune ipse iudex contra eos rationes deducendi ad palatium venire faciat.*

CONCLUSION

Nous avons observé la nature et l'organisme du domaine rural depuis le quatrième siècle jusqu'au neuvième. La première chose qui nous a frappé dans cette étude, c'est la continuité des faits et des usages. Tel le domaine était au quatrième siècle, tel il est encore au neuvième. Il a la même étendue, les mêmes limites. Il porte souvent le même nom, qui est celui que lui a donné un ancien propriétaire romain. Il est divisé en deux parts, de la même façon qu'autrefois. Un homme en est propriétaire en vertu d'un droit de propriété qui n'a pas varié. Les hommes qui le cultivent sont encore, ou des esclaves, ou des affranchis, ou des colons. La substitution de la tenure servile à l'ancienne servitude s'est continuée pendant ces cinq siècles ; l'affranchissement n'a pas changé de nature ; le colonat est resté immuable.